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Abstract

This thesis investigates application of the gravity model of international trade

on measuring a distance coefficient, which is known to be a proxy to glob-

alization. This estimation is performed on a dataset containing information

on EU 27 countries through the years 1996 to 2014. The presence of 10 post-

communist countries enabled the author to perform the estimation on transfor-

mative economies, which had been isolated from their western trade partners

for over 40 years. The division of the dataset into the Western and Eastern

Blocs enabled measurement of convergence of the intra-blocs trade – the sec-

ond goal of this thesis. This measurement was done through newly introduced

intra-blocs trade variables that enabled measurements of both directions of

trade. Through the application of this model on 10 sections, these measure-

ments could be performed on single trade components. The analysis shows a

substantial heterogeneity between single sections both in distance coefficient

and inter-blocs trade. An increase in the level of globalization was observed in

9 out of 10 sections and convergence of some sections between the blocs was

also found. Finally, globalization was found to progress with varying speed

within single SITC sections during periods of economic crises.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá aplikaćı gravitačńıho modelu mezinárodńıho

obchodu na měřeńı vývoje globalizace prostřednictv́ım distančńıho koeficientu.

Popsané měřeńı je prováděno mezi státy Evropské unie v letech 1996 a 2014.

Př́ıtomnost 10 postkomunistických stát̊u nám umožnila měřit tento vývoj na

transformačńıch ekonomikách, které byly po 4 dekády odtrženy od svých zá-

padńıch partner̊u. Rozděleńı datasetu na tyto dva bloky nás přivád́ı k daľśımu

ćıli práce, kdy měř́ıme konvergenci vzájemného obchodu mezi západńım a
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východńım blokem nově představenými binárńımi proměnnými meziblokového

obchodu. Aplikace tohoto modelu na 10 SITC sekćı nám umožňuje provést

tato měřeńı na jednotlivé složky zahraničńıho obchodu. Tato analýza potvrdila

značnou heterogenitu jednotlivých sekćı jak u vývoje distančńıho koeficientu,

tak i u vývoje meziblokového obchodu. Zvýšeńı úrovně globalizace jsme zaz-

namenali u 9 z 10 sekćı, dále jsme u některých sekćı zaznamenali konvergenci

mezi jednotlivými bloky. Analýza dále prokázala r̊uznou senzitivitu úrovně

globalizace jednotlivých sekćı na ekonomické krize.

Klasifikace JEL F14, F15, F17, F47, F60, F63

Kĺıčová slova globalizace, gravitačńı mode, disagrego-

vaný obchod, distančńı koeficient, mnohos-

tranná resistence
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Chapter 1

Introduction

Globalization is a phenomenon of the last few decades that directly affects the

life of almost every person and every economy on the world. International

Monetary Fund (2000) defines globalization as not only of the movement of

people, spread of knowledge and capital movement, but also development of

trade. As globalization is an indisputable driver of GDP and quality of life, it

is extremely interesting to observe and very important in policy setting as well.

The objective of this thesis is to apply a new way to observe globaliza-

tion. To do so, we have decided to utilize properties of the gravity model,

an acknowledged trade analysis workhorse. Here one of the most crucial ex-

planatory variables is the distance coefficient, which is known as a proxy of

level of globalization and whose application as this proxy was recently enabled

by new progress in gravity model theory such as Siliverstovs & Schumacher

(2008). In this thesis we apply a new application of the distance coefficient

and, observing its yearly evolution, we use it as a globalization development

proxy. This application provides us a new insight into the development of the

level of globalization.

Globalization and trade, which are also represented by quality of infrastruc-

ture, communication, non-monetary barriers, but also by taste differences and

insecure contracts, are interesting to observe dynamically on a set of diverse

countries. To do so we have decided to perform the observation on transitive

economies, which have for 4 decades been economically isolated from nearby

countries. These conditions have been present for the past 25 years after the

breakup of the Eastern Bloc when Central and Eastern European Countries

reoriented from east to west and entered the European Union. Hence we select

the EU 27 countries and observe them using a gravity model on disaggregated
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trade flows in the period from 1996 to 2014. A further goal is to observe the

developing trade between these two blocs. In order to do so, we will modify the

traditional dummy variable used for trade within historically related country-

pairs to create an inter-bloc trade dummy. Subsequently we will separate this

dummy to account for both directions of trade. Observation of these dummies

will allow us to see how the trade between the blocs developed and to see if

inequality between these two blocs still persists. Thanks to the disaggregated

trade flows approach, we can observe the evolution of the intra-blocs trade and

of the level of globalization not only per whole economy but also within single

trade sections.

In the estimation, the multilateral resistance terms are approximated us-

ing Taylor-Series Expansion model introduced by Baier & Bergstrand (2009)

and the estimations are done using the Poisson Pseudo Maximum Likelihood

estimator popularized by Santos Silva & Tenreyro (2006). Subsequently a com-

parison of single trade sections can be done and a heterogeneous distance coef-

ficient evolution and different convergence paths among the sections observed.

As well as that, we will observe variability in the sensitivity to recessions. We

hope that this observation brings us new insights and interesting findings about

the adaptability of single sections to new market conditions and recessions and

about the degree of globalization of single sections.

The thesis is structured as follows: Chapter 2 introduces the theoretical

background for the gravity models and the issues that are present and later de-

bated in empirical research. Chapter 3 discusses the dataset and methodology

used for the estimation. Chapter 4 presents and summarizes results from the

estimators and discusses the appropriateness of individual estimators. Chap-

ter 5 discusses the results, their implications and proposes further research

questions. Chapter 6 summarizes the findings of this thesis.

Chapter 2

Theoretical Background and

Literature Review

2.1 Introduction to the Gravity Models

The gravity model of trade was invented by Dutch economist and a Nobel

Prize winner Jan Tinbergen in 1962 and soon became popular and broadly

used due to its success in empirical application. The original intuition is very

straightforward. Tinbergen tried to apply the well-known Newton’s law of

universal gravitation (2.1) to the international trade data.

F1,2 = G
m1m2

r2
(2.1)

In the equation he substituted masses of objects m1, m2 for the size of single

economies, that are usually represented by the value of country’s GDP. In the

coefficient of the distance between the centers of the masses r2 he extracted the

square root as he was expecting a linear effect of the distance. The intuition

that large countries trade more and that more distant countries trade less let

Tinbergen to a surprisingly statistically significant result1.

This success subsequently led Tinbergen’s followers to further develop the

model as well as extend the model with additional elements of international

movement such as capital flows or migration of people. Eventually gravity

models started being used to measuring the economic impact of various policies

such as entering a trade union, forming of a monetary union, enforcing the

impact of economic sanctions on trade (Caruso, 2003) or a simple measure

1R2 coefficients usually exceeds value 0.5 even in the most basic forms of the gravity
model.
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of an effect of imposition of tax (Solleder, 2013). A gravity model can also

be applied on time-series, cross-sectional or panel data and an evolution of

various explanatory variables over time can be observed. These more advanced

techniques will be discussed later on. The following section will follow the

evolution of the gravity models from the initial model to the current ones.

2.2 Evolution of the Gravity Models

2.2.1 Intuitive Gravity Model

The intuitive gravity model invented by Tinbergen (1962) can be mathemati-

cally denoted as follows:

logXij = α + β1logGDPi + β2logGDPj + β3log(distanceij) + eij (2.2)

where Xij stands for the exports from country i to country j. GDPi and

GDPj indicates the values of gross domestic products of the country i and

country j. The geographical distance between the economical centers of both

countries is represented by value distanceij. α is the regression constant, eij is

the random error term and betas are the estimations coefficients. All the values

are given in a logarithmic form, because Newton’s original gravity equation

contains multiplication and a division, which cannot be solved econometrically,

leading us to the necessity of logarithmic transformation.

This most basic model is usually enhanced by a set of dummy variables that

have an influence on bilateral trade. The most frequent dummy variables are,

for instance,such as Common Language, Common Border, Colonial Relations,

Access to Sea, Ever in Colonial Relationship, Both Countries in Trade Union

among others. These dummies represent cultural and geographical barriers

which work as barriers to trade. Their inclusion into the model provides an

additional explanation of possible unusual amount of bilateral trade and further

increase in the significance of the model. For example, many empirical studies

have proven that a common language increases international trade between

the countries as there are deeper links between the countries, which creates

better environment for business. Some dummy variables such as currency union

greatly affect the amount of international trade.
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Issues with the Intuitive Gravity Model

The mechanism of the model is highly intuitive. Bigger countries produce

more, so they also trade more and it is not surprising that the amount of trade

between two given countries decreases with increased distance between them.

Despite the unquestionable strengths of the original model, the intuitive gravity

model is not flawless. The following section is discussing various problems of

the intuitive gravity model.

In the beginning, the model struggled with a lack of theoretical basis. Dis-

senters declared the gravity model simply an econometric tool without any the-


[…]


All of the supporting explanatory variables were in line with the presumed sign.

The continuous development of estimated coefficients and a stability of R2 does

not suggest any structural breaks.

Table 4.8: Section 6 – Results Overview

1996 2000 2004 2007 2011 2014

ln impGDPinmil 0.860*** 0.861*** 0.801*** 0.826*** 0.866*** 0.844***
(0.0650) (0.0475) (0.0443) (0.0504) (0.0517) (0.0503)

ln expGDPinmil 0.864*** 0.811*** 0.770*** 0.776*** 0.790*** 0.775***
(0.0641) (0.0473) (0.0448) (0.0482) (0.0496) (0.0478)

MR ln distw -0.686*** -1.018*** -0.752*** -0.615*** -0.753*** -0.608***
(0.187) (0.184) (0.167) (0.177) (0.172) (0.193)

MR west to east -0.359 -5.496*** -2.811** -3.756*** -2.243** -1.786
(2.268) (1.620) (1.422) (1.299) (1.111) (1.105)

MR east to west -1.388 4.201*** 3.893*** 4.632*** 3.317*** 2.672**
(2.215) (1.580) (1.444) (1.308) (1.198) (1.144)

Observations 650 702 702 702 702 702
R-squared 0.826 0.826 0.788 0.743 0.764 0.744

Source: Authors’ Computation
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Figure 4.14: SITC 6 - Evolution of distance coefficient
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Figure 4.15: SITC 6 - Evolution of inter-bloc dummies
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4.1.11 Section 7 - Machinery and transport equipment

Section 7 seems to work best with the gravity model. The average R2 value,

83%, is the highest among all sections. The share of zero observations is only

3% as there are 325 zero observations in the data. There seems to be a slight

decreasing trend of the distance coefficient and a slight inter-bloc dummies

divergence. All of the supporting explanatory variables were in line with the

presumed sign except the intra-EU trade. The landlock dummies have a pos-

itive sign, a slight abnormality which is consistent with our previous assump-

tions about its meaning in this specific dataset. The continuous development

of estimated coefficients and a stability of R2 does not suggest any structural

breaks.

Table 4.9: Section 7 – Results Overview

1996 2000 2004 2007 2011 2014

ln impGDPinmil 0.914*** 0.884*** 0.900*** 0.861*** 0.926*** 0.911***
(0.0433) (0.0363) (0.0364) (0.0414) (0.0508) (0.0482)

ln expGDPinmil 1.069*** 0.994*** 1.030*** 1.008*** 1.045*** 1.011***
(0.0557) (0.0474) (0.0454) (0.0514) (0.0612) (0.0553)

MR ln distw -0.849*** -0.942*** -0.730*** -0.559*** -0.662*** -0.620***
(0.169) (0.171) (0.153) (0.206) (0.232) (0.205)

MR west to east 0.667 0.763 4.125*** 3.699*** 6.340*** 5.375***
(2.576) (1.453) (1.241) (1.235) (1.293) (1.182)

MR east to west -1.767 -0.711 -2.226* -2.126 -4.473*** -4.014***
(2.401) (1.488) (1.151) (1.358) (1.431) (1.370)

Observations 650 702 702 702 702 702
R-squared 0.908 0.884 0.824 0.758 0.778 0.794

Source: Authors’ Computation
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Figure 4.16: SITC 7 - Evolution of distance coefficient
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Figure 4.17: SITC 7 - Evolution of inter-bloc dummies
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4.1.12 Section 8 - Miscellaneous manufactured articles

Section 8 is well suited to the gravity model. The average R2 value is 80%

— the second highest among all sections. The share of zero observations is

the lowest of all the sections of trade. It is only 2% share as there are 627

zero observations in the data. Over the observed period the distance coefficient

seems to be stable. The inter-bloc dummies seem to have a stable value as well.

The supporting explanatory variables were in line with the presumed sign. The

exporter’s landlockness is estimated to positively affect the amount of trade.

No structural break can be suggested based on the continuous development of

estimated coefficients and the stability of R2.

Table 4.10: Section 8 – Results Overview

1996 2000 2004 2007 2011 2014

ln impGDPinmil 0.941*** 0.866*** 0.857*** 0.802*** 0.856*** 0.858***
(0.0830) (0.0491) (0.0427) (0.0451) (0.0462) (0.0463)

ln expGDPinmil 0.830*** 0.804*** 0.836*** 0.848*** 0.848*** 0.832***
(0.0601) (0.0463) (0.0433) (0.0447) (0.0471) (0.0468)

MR ln distw -0.868*** -1.053*** -0.934*** -0.799*** -0.879*** -0.845***
(0.184) (0.152) (0.132) (0.154) (0.146) (0.170)

MR west to east 6.958** 4.994*** 8.444*** 7.391*** 6.710*** 6.670***
(3.008) (1.694) (1.777) (1.685) (1.448) (1.421)

MR east to west -7.862*** -5.328*** -7.302*** -6.228*** -5.168*** -5.273***
(2.943) (1.750) (1.828) (1.670) (1.521) (1.481)

Observations 650 702 702 702 702 702
R-squared 0.715 0.798 0.807 0.775 0.795 0.778

Source: Authors’ Computation
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Figure 4.18: SITC 8 - Evolution of distance coefficient
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Figure 4.19: SITC 8 - Evolution of inter-bloc dummies
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4.1.13 Section 9 - Commodities and transactions not classi-

fied elsewhere in the SITC

In regard to the R2 value of 60%, Section 9 does not suit the gravity model well.

The share of zero observations is the second highest of all the sections of trade.

There is a 21% share as there are 2808 zero observations in the data. Over the

observed period, the distance coefficient was initially insignificant and highly

variable later on. Quite the same holds for the inter-bloc dummies. This is

caused by this being the “section of the last resort” with often rather confusing

results caused by ad hoc goods flows. Due to this, the inter-bloc dummies

are not represented here in the form of a graph, but they can be found in the
