# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Adam Dobiáš
Advisor: Mgr. Michal Paulus
Title of the thesis: Observing Globalization using the Gravity Model of Trade

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis examines the effects of globalization of the trade between eastern and western members of the EU and looks for the trade convergence of those two blocks. The author utilizes micro-founded version of a gravity model of trade based on Anderson & Wincoop (2003) when the globalization is measured via development of distance coefficient. The model is estimated via PPML (Santos Silva & Tenreyro, 2006), multilateral resistance terms (MRT) are approximated via Taylor approximation (Baier & Bergstrand, 2009) and key issues (multicollinearity, endogeneity) related to institutional variables are treated following Francois & Manchin (2013). The model is estimated also on 10 basic SITC sectors (disaggregated specification).

Author reveals different trade convergence speed across sectors and the results support the trend of export data disaggregation. The thesis also shows time development of globalization proxy (distance coefficient) for particular sectors.

The thesis is well written, contains original empirical contribution and the author shows that he is able to handle advanced gravity model techniques associated with micro-founded specifications and work with large bilateral datasets. As a supervisor I would like to also appreciate the effort he has devoted to the thesis. I have no serious remark to the paper so I grade the thesis as being **excellent**.

I would add just few minor comments:

- On page 7 we can find that “ Anderson & van Wincoop (2003) have included two additional variables $\Pi_i^k$ and $P_j^k$ into their model”. The interpretation is slightly imprecise. They did not include the theoretical MRT (usually denoted as $\Pi_i^k$ and $P_j^k$ ) but they approximated them by observable variables.
- At some other places there are similar claims, that somebody included or did not include MRT into the model. It should be clear that MRT are absolutely theoretical and unmeasurable concepts. We can or cannot include approximations of MRT not the MRT themselves.
- On page 17 the author claims that Siliverstovs & Schumacher (2008) partly followed methodology of Baier & Bergstrand (2009) however on page 56 he cites Baier & Bergstrand (2007). In both cases I expect that the proper paper is Baier & Bergstrand (2007). The 2009 paper was also published later than Siliverstovs & Schumacher (2008)...
- On page 27 author was imprecise in description of Francois & Manchin (2013) and their strategy towards institutional variables. They did not utilize institutional distance strategy (difference between the variables in absolute terms) but they included the variables on both sides: exporter and importer sides.

# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Adam Dobiáš
Advisor: Mgr. Michal Paulus
Title of the thesis: Observing Globalization using the Gravity Model of Trade

## **SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20
Methods (max. 30 points) 30
Contribution (max. 30 points) 28
Manuscript Form (max. 20 points) 18
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>96</b>
<b>GRADE</b> (1 – 2 – 3 – 4) <b>1</b>

**NAME OF THE REFEREE:** Mgr. Michal Paulus

**DATE OF EVALUATION:** 1. 6. 2016

Referee Signature